· 关于开展2008年常州市会计人员继续教育的通知

· 日期：2008-10-9

·  常　州　市　财　政　局　文　件

常财会〔2008〕7号

关于开展2008年常州市会计人员

继续教育的通知

市各有关单位：
加强对会计人员的教育和培训是法律赋予财政部门的职责。根据财政部《会计人员继续教育规定》第七条“会计人员所在单位负责组织和督促本单位的会计人员参加继续教育”和第十一条“会计人员每年接受培训（面授）的时间累计不应少于24小时”，为确保我市2008年会计人员继续教育工作的顺利开展，结合新会计法律法规的颁布，现将有关事项通知如下：
一、培训对象

2007年12月31日前持有常州市财政局颁发的会计从业资格证书的人员。

二、培训时间和课时要求

2008年10月1日开始至2008年12月31日结束。培训课时为24小时。

三、培训内容

1．企业（包括金融企业）会计人员：《企业会计准则——存货、固定资产、无形资产、职工薪酬》、《企业内部控制基本规范》、《企业财务通则》、《企业所得税法实施条例》；

2．行政事业单位持证人员由市财政局委托常州市财会教育中心单独制定培训方案，统一组织培训；

3．2007年1月1日以后领证人员：《会计法》、《会计从业资格管理办法》、《会计基础工作规范》、《会计档案管理办法》和会计职业道德等；

4．对以前没有按规定参加继续教育的会计人员，须在2008年12月31日前完成以前年度的培训任务。培训主要通过参加中华会计网校的会计人员继续教育网上上课与考核进行，需参加以前年度培训学习的人员可于11月20日前到市财政局（晋陵中路593号政府采购中心一楼大厅）办理有关报名缴费手续。对无正当理由仍不参加继续教育的，市财政部门将以适当的方式向社会进行公示。

四、培训管理与工作要求

1．除行政事业单位以外，其他单位会计人员的培训按照原渠道进行。已参加高级财会人员培训班学习的人员，视同完成2008年会计人员继续教育任务。

2．各培训单位必须聘用参加市财政局统一组织的2008年会计人员继续教育师资考核合格人员担任授课任务。不得聘用未考核和考核不合格人员担任本年度会计人员继续教育的授课任务。

3．各培训单位应加强对参训人员的考核。今年继续教育培训考核除参加统一组织的全国财政“五五”普法法规知识竞赛外，还必须结合培训内容进行考试。各培训单位应督促参训人员登陆财政部网站（www.mof.gov.cn/caizhengbuzhuzhan/）参加“财政法规知识竞赛”网上答题，并将参训人员的参赛号和参赛密码予以登记，作为2008年会计人员继续教育确认记载的依据之一。

4．各培训单位必须指定专人负责本项工作。经办人员应于每月25日前将下月的培训计划（附件1）和授课课件报财政部门备案；培训结束后，编制《2008年会计人员继续教育合格人员登记清册》（附件2），并以文本与软盘的形式报财政部门备案；各培训单位应认真做好培训总结工作，并形成书面材料于培训结束后报市财政局。

各辖市、区财政部门可以根据本通知制定本地区相应的会计人员继续教育培训办法。

附件：1．《2008年会计人员继续教育培训计划》
2

 HYPERLINK "http://www.changzhou.gov.cn/PortalIPS/Library/CaiZhengJu/b4b6625c-4c04-419c-b435-f26448dabfe5/9d4525b3-ff2d-41d7-b2e5-7a58b6d73a31.doc" ．《2008年会计人员继续教育合格人员登记清册》

常州市财政局
二○○八年十月七日
附件1：            2008年会计人员继续教育培训计划
培训单位（盖章）：                            培训期数：

培训时间：                                   培训地点：
培训对象：                                   培训人数：

课程安排：

	时    间
	内       容
	授课教师

	    月  日上午

	    月  日下午

	月  日上午

	    月  日下午

	    月  日上午

	    月  日下午

注：1．该表按期填写，每培训一期填写一张；

2．若同一期培训中有若干主管部门会计人员参加，则“培训对象”与“培训人数”应按不同主管部门分别填写。
附件2： 2008年会计人员继续教育合格人员登记清册
	注意：打印内容标志：1、完成继续教育培训，2、完成会计法培训

	档案号
	身份证
	姓名
	培训起始时间
	培训结束时间
	学时
	内容
	培训单位全称
	打印内容标志
	年度
	工作单位
	联系电话
	参赛号
	参赛密码

制表人:   　　             联系电话:  　　　　　       制表时间:    　年   　月   　日